15. ἐπὸ οὐδενὸς P. 20. ἀρχοντῶν P. pro διοικούντων.

tem intuentes, et zelum meliusque consilium praeferentes ei sic op-
 titulatum venirent,) verum etiam ut probris multis imperatorem Can-
 tacuzenum incesseret, nec se ab ipsis conspiratis amarulentia in
 illum vinci pateretur. Vnde et Thessalonicae cum iam esset, nullum
 erat ibi tam nobile crudelitate et nequitia scelus ante perpetratum,
 cui ipse non par faceret. Isaacum vero, qui ordinem ducebat, ad
 monasterium Petra dictum condemnant: ita, ut a nemine convenire-
 tur, nulla tamen re ad curandum corpus necessaria egeret. Sabam,
 quod virtute ceteris antestaret essetque imperatoris amicitia notissi-
 mus et ab ipsis facere nollet, in alio monasterio, Chora appellato,
 manere, nec eum a quoquam adiri decreverunt. Quem cum sedulo
 curare vellent, non tulit, dixitque, iniquum esse ab iis, qui in
 caede et sanguine voluptatem haberent, quidquam accipere. Hoc
 autem solo dicto, quem Deus tueretur, nulla eum machina ab ullo
 mortalium posse interimi, deinceps tacuit. Ceteris porro omnibus,
 ut non tanti aestimandis, ad monasteria sua reversionem concesse-
 runt. Legationem monachorum patriarcha et coniurati ad hunc mo-
 dum exceperunt. Cantacuzenus, postquam Batatzes legatione de pace,
 metu eorum, qui regnabant, fungi pertimuit, ad exercitum rediit:
 ubi reduces invenit, quos nuper ad protostratorem miserat, nunti-

A.C. 134 τοστράτος πέμψας ἦν, ἥκειν τὴν ταχίστην ἀπαγγέλλοντας, ὡς τῶν ἐκεῖσε πάντων ὑπὸ πρωτοστράτορος καλῶς διωκημένων. ἐδόκει μὲν οὖν καὶ βασιλεῖ, μὴ μέλλειν δεῖν, ἀλλὰ πρὸς Θεοσαλονίκην ἐπείγεσθαι οὖσαν ἀναγκαίαν. τῶν πρὸς τὴν τειχομαχίαν δὲ πάντων ἡδη παρεσκευασμένων, ἐκέλευεν εἰς τὴν δύναμιντο παραστήσασθαι, τῇ μετ' αὐτὴν τῆς εἰς Θεοσαλονίκην ἔχεσθαι φερούσης. οὗτο μὲν οὖν ἐδέδοκτο. καὶ ἄμα πρωῒ ἐς τὴν ὑστεραίαν ὅπλισάμενοι, προσέβαλον τοῖς τείχεσι προσάγοντες τὰς μηχανάς. διὰ πάσης δὲ ἡμέρας τῆς τειχο-ιο μαχίας καρτερωτάτης γεγενημένης, μικροῦ μὲν ἐδέησεν ἀλῶνται, τῶν τε κλιμάκων πυροσερεισθεισῶν τοῖς τείχεσι καὶ μηχανήματός τινος ἐπὶ τροχῶν χελώνης προσαγορευομένουν. ἦν δὲ αὐτίκα ἐπιγενομένη διεκώλυσε τὴν ἄλωσιν. οἱ πολιορκούμενοι δὲ δείσαντες, μὴ εἰς τὴν ὑστεραίαν αὐθίς μάχης¹⁵ ἀλῶσι γενομένης, ἐβούλευσαντο νυκτὸς πίστεις λαβόντες παρὰ βασιλέως, ὁμολογίᾳ τὴν πόλιν παραδοῦναι. καὶ ἄμα πρωῒ ἐκ τῶν τειχῶν τοῖς εἰς τὸ στρατόπεδον ἐκέλευνον μηνύειν βα-P. 465 σιλεῖ, εἰς βούλοιτο ἐπὶ συμβάσει τὴν πόλιν παραλαμβάνειν. ἡδέως δὲ βασιλέως τὸν λόγον δεξαμένουν καὶ κελεύοντος ἥκειν τῷ πρὸς αὐτὸν, ὡς πάντα πρόξοντος αὐτοῖς τὰ κατὰ γνώμην, ἤκον τοῦ τε δήμου καὶ τῶν παρ' αὐτοῖς δυνατῶν ὀλίγοι καὶ τῶν τῷ κλήρῳ τῆς παρ' αὐτοῖς ἐκκλησίας κατειλεγμένων. αἰτίας δὲ ὥσπερ ἀπολύοντες ἑαυτοὺς ἐπὶ τῷ ὅπλα κεκινητέας πρὸς αὐτὸν, τὸ δέον ἔφασαν πεποιηκέναι. ὅμωμοκέναι γάρ²⁵